




RUBRO REC SIT DESCRIPCION APR. VIGENTE CDP APR. DISPONIBLE COMPROMISO % EJEC OBLIGACION % EFECT PAGOS

A-01-01-01-001-001 10 CSF SUELDO BÁSICO 1.146.699.613.781,00 1.142.385.829.217,00 4.313.784.564,00 1.142.385.829.217,00 99,62% 1.142.385.829.217,00 99,62% 1.142.385.829.217,00

A-01-01-01-001-002 10 CSF GASTOS DE REPRESENTACIÓN 176.400.000.000,00 176.002.307.732,00 397.692.268,00 176.002.307.732,00 99,77% 176.002.307.732,00 99,77% 176.002.307.732,00

A-01-01-01-001-004 10 CSF SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN 583.000.000,00 501.144.966,00 81.855.034,00 501.144.966,00 85,96% 501.144.966,00 85,96% 501.144.966,00

A-01-01-01-001-005 10 CSF AUXILIO DE TRANSPORTE 738.000.000,00 684.094.837,00 53.905.163,00 684.094.837,00 92,70% 684.094.837,00 92,70% 684.094.837,00

A-01-01-01-001-006 10 CSF PRIMA DE SERVICIO 65.529.000.000,00 65.473.544.588,00 55.455.412,00 65.473.544.588,00 99,92% 65.473.544.588,00 99,92% 65.473.544.588,00

A-01-01-01-001-007 10 CSF
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 

PRESTADOS
45.485.000.000,00 45.441.536.072,00 43.463.928,00 45.441.536.072,00 99,90% 45.441.536.072,00 99,90% 45.441.347.056,00

A-01-01-01-001-009 10 CSF PRIMA DE NAVIDAD 146.930.000.000,00 146.914.528.330,00 15.471.670,00 146.914.528.330,00 99,99% 146.914.528.330,00 99,99% 146.914.528.330,00

A-01-01-01-001-010 10 CSF PRIMA DE VACACIONES 68.900.000.000,00 68.669.473.792,00 230.526.208,00 68.669.473.792,00 99,67% 68.669.473.792,00 99,67% 68.667.423.848,00

A-01-01-01-001-012 10 CSF AUXILIO DE CONECTIVIDAD DIGITAL 90.000.000,00 0,00 90.000.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00

A-01-01-01-002-011 10 CSF BONIFICACIÓN POR COMPENSACIÓN 4.451.486.219,00 4.450.053.819,00 1.432.400,00 4.450.053.819,00 99,97% 4.450.053.819,00 99,97% 4.450.053.819,00

A-01-01-01-002-012-01 10 CSF
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A 

CORTO PLAZO
3.000.000.000,00 2.992.346.417,00 7.653.583,00 2.992.346.417,00 99,74% 2.992.346.417,00 99,74% 2.992.346.417,00

A-01-01-01-002-017 10 CSF PRIMA DE PRODUCTIVIDAD 72.235.000.000,00 72.227.365.877,00 7.634.123,00 72.227.365.877,00 99,99% 72.227.365.877,00 99,99% 72.227.365.877,00

A-01-01-01 10 CSF SALARIO 1.731.041.100.000,00 1.725.742.225.647,00 5.298.874.353,00 1.725.742.225.647,00 99,69% 1.725.742.225.647,00 99,69% 1.725.739.986.687,00

A-01-01-02-001 10 CSF
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 

EN PENSIONES
429.780.000.000,00 429.244.578.182,00 535.421.818,00 429.244.578.182,00 99,88% 429.244.578.182,00 99,88% 429.244.578.182,00

A-01-01-02-002 10 CSF
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 

EN SALUD
219.062.000.000,00 218.157.226.993,01 904.773.006,99 218.157.226.993,00 99,59% 218.157.226.993,00 99,59% 218.157.226.993,00

A-01-01-02-003 10 CSF AUXILIO DE CESANTÍAS 172.482.108.108,00 171.855.766.506,00 626.341.602,00 171.855.766.506,00 99,64% 43.673.798.584,00 25,32% 43.673.798.584,00

A-01-01-02-004 10 CSF
APORTES A CAJAS DE 

COMPENSACIÓN FAMILIAR
67.130.305.197,00 65.681.514.873,00 1.448.790.324,00 65.681.514.873,00 97,84% 65.681.514.873,00 97,84% 65.681.514.873,00

A-01-01-02-005 10 CSF
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 

RIESGOS LABORALES
167.067.000.000,00 165.554.695.520,00 1.512.304.480,00 165.554.695.520,00 99,09% 165.554.695.520,00 99,09% 165.554.695.520,00

A-01-01-02-006 10 CSF APORTES AL ICBF 50.950.000.000,00 49.488.069.200,00 1.461.930.800,00 49.488.069.200,00 97,13% 49.488.069.200,00 97,13% 49.488.069.200,00

A-01-01-02-007 10 CSF APORTES AL SENA 8.550.000.000,00 8.261.735.800,00 288.264.200,00 8.261.735.800,00 96,63% 8.261.735.800,00 96,63% 8.261.735.800,00

A-01-01-02-008 10 CSF APORTES A LA ESAP 8.550.000.000,00 8.260.113.100,00 289.886.900,00 8.260.113.100,00 96,61% 8.260.113.100,00 96,61% 8.260.113.100,00

A-01-01-02-009 10 CSF
APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES 

E INSTITUTOS TÉCNICOS
17.150.000.000,00 16.575.268.800,00 574.731.200,00 16.575.268.800,00 96,65% 16.575.268.800,00 96,65% 16.575.268.800,00

A-01-01-02 10 CSF
CONTRIBUCIONES INHERENTES 

A LA NÓMINA
1.140.721.413.305,00 1.133.078.968.974,01 7.642.444.330,99 1.133.078.968.974,00 99,33% 1.004.897.001.052,00 88,09% 1.004.897.001.052,00

A-01-01-03-001-001 10 CSF VACACIONES 98.756.000.000,00 98.355.998.799,00 400.001.201,00 98.355.998.799,00 99,59% 98.355.998.799,00 99,59% 98.355.998.799,00

A-01-01-03-001-002 10 CSF INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES 7.400.000.000,00 7.084.267.810,00 315.732.190,00 7.084.267.810,00 95,73% 7.084.267.810,00 95,73% 7.080.851.236,00

A-01-01-03-002 10 CSF PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL 9.050.000.000,00 8.991.161.012,00 58.838.988,00 8.991.161.012,00 99,35% 8.991.161.012,00 99,35% 8.991.161.012,00

A-01-01-03-011 10 CSF PRIMA DE CAPACITACIÓN 10.000.000,00 2.717.364,00 7.282.636,00 2.717.364,00 27,17% 2.717.364,00 27,17% 2.717.364,00

A-01-01-03-013 10 CSF
ESTÍMULOS A LOS EMPLEADOS DEL 

ESTADO
417.600.000,00 417.600.000,00 0,00 417.600.000,00 100,00% 417.600.000,00 100,00% 417.600.000,00

A-01-01-03-029 10 CSF
BONIFICACIÓN DE ACTIVIDAD 

JUDICIAL
96.891.000.000,00 96.652.222.406,00 238.777.594,00 96.652.222.406,00 99,75% 96.652.222.406,00 99,75% 96.652.222.406,00

A-01-01-03-059 10 CSF BONIFICACIÓN JUDICIAL 705.493.386.219,00 704.067.546.280,00 1.425.839.939,00 704.067.546.280,00 99,80% 704.067.546.280,00 99,80% 704.067.546.280,00

A-01-01-03-081 10 CSF BONIFICACIÓN POR COMPENSACIÓN 28.098.513.781,00 27.769.502.292,00 329.011.489,00 27.769.502.292,00 98,83% 27.769.502.292,00 98,83% 27.769.502.292,00

A-01-01-03-082 10 CSF PRIMA ESPECIAL DE SERVICIOS 4.600.000.000,00 4.089.464.026,00 510.535.974,00 4.089.464.026,00 88,90% 4.089.464.026,00 88,90% 4.089.464.026,00

A-01-01-03-083 10 CSF
PRIMA ESPECIAL ART. 14 LEY 4 DE 

1992
180.560.000.000,00 180.540.394.755,00 19.605.245,00 180.540.394.755,00 99,99% 180.540.394.755,00 99,99% 180.540.394.755,00

A-01-01-03 10 CSF

REMUNERACIONES NO 

CONSTITUTIVAS DE FACTOR 

SALARIAL

1.131.276.500.000,00 1.127.970.874.744,00 3.305.625.256,00 1.127.970.874.744,00 99,71% 1.127.970.874.744,00 99,71% 1.127.967.458.170,00

A-01 GASTOS DE PERSONAL 4.003.039.013.305,00 3.986.792.069.365,01 16.246.943.939,99 3.986.792.069.365,00 99,59% 3.858.610.101.443,00 96,39% 3.858.604.445.909,00

A-02-01-01-003-008 10 CSF

MUEBLES, INSTRUMENTOS 

MUSICALES, ARTÍCULOS DE DEPORTE 

Y ANTIGÜEDADES

6.181.364.646,31 6.179.805.065,76 1.559.580,55 6.179.805.065,76 99,97% 6.120.285.599,76 99,01% 6.120.285.599,76

A-02-01-01-004-003 10 CSF MAQUINARIA PARA USO GENERAL 3.914.062.061,31 3.912.855.811,31 1.206.250,00 3.912.855.811,31 99,97% 1.226.966.898,31 31,35% 1.226.966.898,31
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A-02-01-01-004-004 10 CSF MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES 402.170.999,46 401.950.287,35 220.712,11 401.950.287,35 99,95% 401.950.287,35 99,95% 401.950.287,35

A-02-01-01-004-005 10 CSF
MAQUINARIA DE OFICINA, 

CONTABILIDAD E INFORMÁTICA
13.692.029.423,46 13.689.029.423,46 3.000.000,00 13.689.029.423,46 99,98% 9.712.214.117,46 70,93% 9.712.214.117,46

A-02-01-01-004-006 10 CSF
MAQUINARIA Y APARATOS 

ELÉCTRICOS
1.721.547.425,03 1.619.964.802,78 101.582.622,25 1.619.964.802,78 94,10% 1.303.082.248,60 75,69% 1.303.082.248,60

A-02-01-01-004-007 10 CSF
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, 

TELEVISIÓN Y COMUNICACIONES
3.325.725.245,90 3.261.460.449,35 64.264.796,55 3.261.460.449,35 98,07% 82.847.800,00 2,49% 82.847.800,00

A-02-01-01-004-008 10 CSF
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS 

ÓPTICOS Y DE PRECISIÓN, RELOJES
19.786.295,00 19.589.625,00 196.670,00 19.589.625,00 99,01% 16.793.125,00 84,87% 16.793.125,00

A-02-01-01-004-009 10 CSF EQUIPO DE TRANSPORTE 18.810.000,00 18.810.000,00 0,00 18.810.000,00 100,00% 18.810.000,00 100,00% 18.810.000,00

A-02-01-01-004-010 10 CSF EQUIPO MILITAR Y POLICÍA 90.564.400,00 90.035.400,00 529.000,00 90.035.400,00 99,42% 55.216.000,00 60,97% 55.216.000,00

A-02-01-01-006-001 10 CSF RECURSOS BIOLÓGICOS CULTIVADOS 10.000.000,00 7.378.000,00 2.622.000,00 7.378.000,00 73,78% 0,00 0,00% 0,00

A-02-01-01-006-002 10 CSF
PRODUCTOS DE LA PROPIEDAD 

INTELECTUAL
2.205.963.100,59 2.205.963.100,59 0,00 2.205.963.100,59 100,00% 2.205.963.100,59 100,00% 2.205.963.100,59

A-02-01 10 CSF
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS
31.582.023.597,06 31.406.841.965,60 175.181.631,46 31.406.841.965,60 99,45% 21.144.129.177,07 66,95% 21.144.129.177,07

A-02-02-01-000-002 10 CSF
ANIMALES VIVOS Y PRODUCTOS 

ANIMALES (EXCEPTO LA CARNE)
79.151.432,00 79.151.432,00 0,00 79.151.432,00 100,00% 79.151.432,00 100,00% 79.151.432,00

A-02-02-01-002-001 10 CSF
CARNE, PESCADO, FRUTAS, 

HORTALIZAS, ACEITES Y GRASAS
6.000.000,00 2.706.216,00 3.293.784,00 2.706.216,00 45,10% 2.706.216,00 45,10% 2.706.216,00

A-02-02-01-002-002 10 CSF
PRODUCTOS LÁCTEOS Y 

OVOPRODUCTOS
5.000.000,00 2.414.077,00 2.585.923,00 2.414.077,00 48,28% 2.414.077,00 48,28% 2.414.077,00

A-02-02-01-002-003 10 CSF

PRODUCTOS DE MOLINERÍA, 

ALMIDONES Y PRODUCTOS 

DERIVADOS DEL ALMIDÓN; OTROS 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

307.394.304,58 301.378.638,74 6.015.665,84 301.378.638,74 98,04% 298.878.630,49 97,23% 298.878.630,49

A-02-02-01-002-004 10 CSF BEBIDAS 2.000.000,00 274.090,00 1.725.910,00 274.090,00 13,70% 274.090,00 13,70% 274.090,00

A-02-02-01-002-007 10 CSF
ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO 

PRENDAS DE VESTIR)
716.687.569,32 705.856.440,82 10.831.128,50 705.856.440,82 98,49% 692.885.440,82 96,68% 692.885.440,82

A-02-02-01-002-008 10 CSF
DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y 

CALZADO)
992.880.084,62 970.279.384,63 22.600.699,99 970.279.384,63 97,72% 449.789.987,85 45,30% 449.789.987,85

A-02-02-01-003-001 10 CSF
PRODUCTOS DE MADERA, CORCHO, 

CESTERÍA Y ESPARTERÍA
44.000.000,00 40.000.000,00 4.000.000,00 40.000.000,00 90,91% 40.000.000,00 90,91% 40.000.000,00

A-02-02-01-003-002 10 CSF

PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS 

DE PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS

4.603.453.887,50 4.599.834.815,48 3.619.072,02 4.599.834.815,48 99,92% 4.599.834.815,48 99,92% 4.599.834.815,48

A-02-02-01-003-003 10 CSF

PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; 

PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE 

PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR

13.022.528.344,23 13.012.968.689,48 9.559.654,75 13.012.968.689,48 99,93% 12.170.106.306,99 93,45% 12.170.106.306,99

A-02-02-01-003-005 10 CSF

OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; 

FIBRAS ARTIFICIALES (O FIBRAS 

INDUSTRIALES HECHAS POR EL 

HOMBRE)

6.442.489.828,70 6.349.941.658,63 92.548.170,07 6.349.941.658,63 98,56% 6.063.586.324,85 94,12% 6.063.586.324,85

A-02-02-01-003-006 10 CSF PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO 2.575.716.135,29 2.550.758.323,85 24.957.811,44 2.550.758.323,85 99,03% 2.125.582.073,88 82,52% 2.125.582.073,88

A-02-02-01-003-007 10 CSF

VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y 

OTROS PRODUCTOS NO METÁLICOS 

N.C.P.

730.373.775,23 727.961.128,64 2.412.646,59 727.961.128,64 99,67% 610.021.358,28 83,52% 610.021.358,28

A-02-02-01-003-008 10 CSF
OTROS BIENES TRANSPORTABLES 

N.C.P.
642.862.250,34 634.863.482,61 7.998.767,73 634.863.482,61 98,76% 492.037.119,61 76,54% 492.037.119,61

A-02-02-01-004-001 10 CSF METALES BÁSICOS 89.857.866,33 89.857.866,33 0,00 89.857.866,33 100,00% 84.857.866,33 94,44% 84.857.866,33

A-02-02-01-004-002 10 CSF

PRODUCTOS METÁLICOS 

ELABORADOS (EXCEPTO 

MAQUINARIA Y EQUIPO)

377.061.205,17 372.926.025,43 4.135.179,74 372.926.025,43 98,90% 292.067.286,15 77,46% 292.067.286,15

A-02-02-01-004-003 10 CSF MAQUINARIA PARA USO GENERAL 67.121.316,00 67.121.316,00 0,00 67.121.316,00 100,00% 67.121.316,00 100,00% 67.121.316,00

A-02-02-01-004-005 10 CSF
MAQUINARIA DE OFICINA, 

CONTABILIDAD E INFORMÁTICA
83.458.152,73 81.269.721,73 2.188.431,00 81.269.721,73 97,38% 76.807.221,73 92,03% 76.807.221,73
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A-02-02-01-004-006 10 CSF
MAQUINARIA Y APARATOS 

ELÉCTRICOS
2.493.898.337,48 2.486.108.080,16 7.790.257,32 2.486.108.080,16 99,69% 2.265.721.357,68 90,85% 2.265.721.357,68

A-02-02-01-004-007 10 CSF
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, 

TELEVISIÓN Y COMUNICACIONES
16.484.117.033,00 16.103.716.391,99 380.400.641,01 16.103.716.391,99 97,69% 1.988.086.583,99 12,06% 1.988.086.583,99

A-02-02-01-004-009 10 CSF EQUIPO DE TRANSPORTE 39.936.502,00 39.936.405,32 96,68 39.936.405,32 100,00% 39.936.405,32 100,00% 39.936.405,32

A-02-02-01 MATERIALES Y SUMINISTROS 49.805.988.024,52 49.219.324.184,84 586.663.839,68 49.219.324.184,84 98,82% 32.441.865.910,45 65,14% 32.441.865.910,45

A-02-02-02-005-004 10 CSF SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN 11.638.134.766,12 11.633.262.268,69 4.872.497,43 11.633.262.268,69 99,96% 8.751.275.782,90 75,19% 8.751.275.782,90

A-02-02-02-006-003 10 CSF

ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 

SUMINISTROS DE COMIDAS Y 

BEBIDAS

52.156.218,00 43.236.220,94 8.919.997,06 43.236.220,94 82,90% 43.236.220,94 82,90% 43.236.220,94

A-02-02-02-006-004 10 CSF
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE 

PASAJEROS
22.549.932.940,49 22.421.377.347,00 128.555.593,49 22.421.377.347,00 99,43% 20.862.532.356,05 92,52% 20.862.532.356,05

A-02-02-02-006-005 10 CSF
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE 

CARGA
600.076.759,00 592.585.404,00 7.491.355,00 592.585.404,00 98,75% 539.396.242,00 89,89% 539.396.242,00

A-02-02-02-006-007 10 CSF
SERVICIOS DE APOYO AL 

TRANSPORTE
2.260.493.595,24 2.241.988.723,28 18.504.871,96 2.241.988.723,28 99,18% 2.232.150.287,37 98,75% 2.232.150.287,37

A-02-02-02-006-008 10 CSF
SERVICIOS POSTALES Y DE 

MENSAJERÍA
6.845.883.655,00 6.845.883.655,00 0,00 6.845.883.655,00 100,00% 6.273.844.422,00 91,64% 6.273.844.422,00

A-02-02-02-006-009 10 CSF

SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE 

ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA (POR 

CUENTA PROPIA)

34.160.326.753,87 34.047.120.199,26 113.206.554,61 34.047.120.199,26 99,67% 33.463.922.843,06 97,96% 33.463.922.843,06

A-02-02-02-007-001 10 CSF
SERVICIOS FINANCIEROS Y 

SERVICIOS CONEXOS
36.194.261.363,99 35.123.017.898,04 1.071.243.465,95 35.123.017.898,04 97,04% 33.285.823.278,04 91,96% 33.285.823.278,04

A-02-02-02-007-002 10 CSF SERVICIOS INMOBILIARIOS 82.847.792.481,69 82.833.594.221,84 14.198.259,85 82.833.594.221,84 99,98% 81.569.026.684,51 98,46% 81.565.197.684,51

A-02-02-02-007-003 10 CSF
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O 

ALQUILER SIN OPERARIO
9.859.052.040,22 9.850.148.159,79 8.903.880,43 9.850.148.159,79 99,91% 9.018.844.699,20 91,48% 9.018.844.699,20

A-02-02-02-008-002 10 CSF SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 986.666.665,67 976.666.665,67 10.000.000,00 976.666.665,67 98,99% 956.666.665,67 96,96% 956.666.665,67

A-02-02-02-008-003 10 CSF
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, 

CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS
30.754.668.832,66 30.566.295.788,70 188.373.043,96 30.566.295.788,70 99,39% 19.318.125.885,88 62,81% 19.302.077.885,88

A-02-02-02-008-004 10 CSF

SERVICIOS DE 

TELECOMUNICACIONES, 

TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE 

INFORMACIÓN

6.814.761.370,00 6.725.604.598,41 89.156.771,59 6.725.604.598,41 98,69% 6.608.871.584,27 96,98% 6.608.871.584,27

A-02-02-02-008-005 10 CSF SERVICIOS DE SOPORTE 129.783.947.742,73 129.590.365.766,10 193.581.976,63 129.590.365.766,10 99,85% 120.883.793.929,26 93,14% 120.844.213.913,26

A-02-02-02-008-006 10 CSF

SERVICIOS DE APOYO Y DE 

OPERACIÓN PARA LA AGRICULTURA, 

LA CAZA, LA SILVICULTURA, LA 

PESCA, LA MINERÍA Y LOS SERVICIOS 

PÚBLICOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00

A-02-02-02-008-007 10 CSF

SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, 

REPARACIÓN E INSTALACIÓN 

(EXCEPTO SERVICIOS DE 

CONSTRUCCIÓN)

29.526.026.989,38 29.431.503.932,34 94.523.057,04 29.431.503.932,34 99,68% 25.893.397.241,44 87,70% 25.893.397.241,44

A-02-02-02-008-009 10 CSF

OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; 

SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y 

REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE 

RECUPERACIÓN DE MATERIALES

629.560.264,00 441.779.655,40 187.780.608,60 441.779.655,40 70,17% 365.187.405,40 58,01% 365.187.405,40

A-02-02-02-009-002 10 CSF SERVICIOS DE EDUCACIÓN 1.895.828.900,00 1.895.826.943,00 1.957,00 1.895.826.943,00 100,00% 967.173.061,00 51,02% 967.173.061,00

A-02-02-02-009-003 10 CSF

SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA 

SALUD HUMANA Y SERVICIOS 

SOCIALES

200.000.000,00 199.946.821,00 53.179,00 199.946.821,00 99,97% 52.582.455,00 26,29% 52.582.455,00

A-02-02-02-009-004 10 CSF

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, 

RECOLECCIÓN, TRATAMIENTO Y 

DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS 

SERVICIOS DE SANEAMIENTO 

AMBIENTAL

3.950.611.190,44 3.899.267.086,90 51.344.103,54 3.899.267.086,90 98,70% 3.635.773.859,12 92,03% 3.635.773.859,12

A-02-02-02-009-005 10 CSF SERVICIOS DE ASOCIACIONES 19.717.300,00 19.717.300,00 0,00 19.717.300,00 100,00% 19.717.300,00 100,00% 19.717.300,00

A-02-02-02-009-006 10 CSF
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, 

CULTURALES Y DEPORTIVOS
7.327.670.208,65 7.327.360.792,65 309.416,00 7.327.360.792,65 100,00% 5.128.407.700,67 69,99% 5.128.407.700,67

A-02-02-02-009-007 10 CSF OTROS SERVICIOS 6.000.000,00 1.915.914,28 4.084.085,72 1.915.914,28 31,93% 1.915.914,28 31,93% 1.915.914,28
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A-02-02-02-010 10 CSF
VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 

COMISIÓN
49.394.434.278,20 49.017.116.340,00 377.317.938,20 49.017.116.340,00 99,24% 48.623.998.080,00 98,44% 48.621.837.527,00

A-02-02-02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 468.298.004.315,35 465.725.581.702,29 2.572.422.613,06 465.725.581.702,29 99,45% 428.495.663.898,06 91,50% 428.434.046.329,06

A-02-02-04 10 CSF GASTOS RESERVADOS 13.020.899.063,07 12.682.219.757,23 338.679.305,84 12.682.219.757,23 97,40% 12.529.106.257,23 96,22% 12.529.106.257,23

A-02 10 CSF
ADQUISICIÓN DE BIENES  Y 

SERVICIOS
562.706.915.000,00 559.033.967.609,96 3.672.947.390,04 559.033.967.609,96 99,35% 494.610.765.242,81 87,90% 494.549.147.673,81

A-02
ADQUISICIÓN DE BIENES  Y 

SERVICIOS
562.706.915.000,00 559.033.967.609,96 3.672.947.390,04 559.033.967.609,96 99,35% 494.610.765.242,81 87,90% 494.549.147.673,81

A-03-03-01-009 10 CSF

PROGRAMA DE PROTECCIÓN A 

PERSONAS QUE SE 

ENCUENTRAN EN SITUACIÓN 

DE RIESGO CONTRA SU VIDA, 

INTEGRIDAD, SEGURIDAD O 

LIBERTAD, POR CAUSAS 

RELACIONADAS CON LA 

VIOLENCIA EN COLOMBIA

3.522.000.000,00 2.679.668.440,60 842.331.559,40 2.679.668.440,60 76,08% 2.508.390.571,60 71,22% 2.508.390.571,60

A-03-03-01-053 10 CSF

FONDO DE PROTECCIÓN DE 

JUSTICIA. DECRETO 1890 DE 

1999 Y DECRETO 200 DE 2003

472.300.000,00 313.952.387,05 158.347.612,95 313.952.387,05 66,47% 0,00 0,00% 0,00

A-03-03-01-999 10 CSF

OTRAS TRANSFERENCIAS - 

DISTRIBUCIÓN PREVIO 

CONCEPTO DGPPN

0,00 0,00 0,00 0,00 #¡DIV/0! 0,00 #¡DIV/0! 0,00

A-03-03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 3.994.300.000,00 2.993.620.827,65 1.000.679.172,35 2.993.620.827,65 74,95% 2.508.390.571,60 62,80% 2.508.390.571,60

A-03-04-02-001-002 10 CSF
MESADAS PENSIONALES A CARGO DE 

LA ENTIDAD (DE PENSIONES)
147.996.091,00 147.996.091,00 0,00 147.996.091,00 100,00% 147.996.091,00 100,00% 147.996.091,00

A-03-04-02-001 10 CSF
MESADAS PENSIONALES (DE 

PENSIONES)
147.996.091,00 147.996.091,00 0,00 147.996.091,00 100% 147.996.091,00 100% 147.996.091,00

A-03-04-02-012-001 10 CSF INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES) 11.500.000.000,00 8.449.272.865,00 3.050.727.135,00 8.449.272.865,00 73,47% 8.449.272.865,00 73,47% 8.446.264.376,00

A-03-04-02-012-002 10 CSF
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 

PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)
2.945.700.000,00 2.273.851.771,00 671.848.229,00 2.273.851.771,00 77,19% 2.273.851.771,00 77,19% 2.273.851.771,00

A-03-04-02-012 10 CSF

INCAPACIDADES Y LICENCIAS 

DE MATERNIDAD Y 

PATERNIDAD (NO DE 

PENSIONES)

14.445.700.000,00 10.723.124.636,00 3.722.575.364,00 10.723.124.636,00 74,23% 10.723.124.636,00 74,23% 10.720.116.147,00

A-03-04
PRESTACIONES PARA CUBRIR 

RIESGOS SOCIALES
14.593.696.091,00 10.871.120.727,00 3.722.575.364,00 10.871.120.727,00 74,49% 10.871.120.727,00 74,49% 10.868.112.238,00

A-03-10-01-001 10 CSF SENTENCIAS 282.663.366.087,00 282.661.409.986,14 1.956.100,86 282.661.409.986,14 100,00% 282.661.409.986,14 100,00% 282.661.409.986,14

A-03-10-01-002 10 CSF CONCILIACIONES 25.336.633.913,00 25.336.633.913,00 0,00 25.336.633.913,00 100,00% 25.336.633.913,00 100,00% 25.336.633.913,00

A-03-10-01 FALLOS NACIONALES 308.000.000.000,00 307.998.043.899,14 1.956.100,86 307.998.043.899,14 100,00% 307.998.043.899,14 100,00% 307.998.043.899,14

A-03-10 10 CSF
SENTENCIAS Y 

CONCILIACIONES
308.000.000.000,00 307.998.043.899,14 1.956.100,86 307.998.043.899,14 100,00% 307.998.043.899,14 100,00% 307.998.043.899,14

A-03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 326.587.996.091,00 321.862.785.453,79 4.725.210.637,21 321.862.785.453,79 98,55% 321.377.555.197,74 98,40% 321.374.546.708,74

A-07-01-01 10 CSF CESANTÍAS DEFINITIVAS 2.425.139.743,71 2.404.065.552,71 21.074.191,00 2.404.065.552,71 99,13% 2.404.065.552,71 99,13% 2.404.065.552,71

A-07-01-02 10 CSF CESANTÍAS PARCIALES 1.869.489.630,29 1.868.199.382,29 1.290.248,00 1.868.199.382,29 99,93% 1.868.199.382,29 99,93% 1.868.199.382,29

A-07-01 10 CSF CESANTÍAS 4.294.629.374,00 4.272.264.935,00 22.364.439,00 4.272.264.935,00 99,48% 4.272.264.935,00 99,48% 4.272.264.935,00

A-07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 4.294.629.374,00 4.272.264.935,00 22.364.439,00 4.272.264.935,00 99,48% 4.272.264.935,00 99,48% 4.272.264.935,00

A-08-01-02-001 10 CSF
IMPUESTO PREDIAL Y SOBRETASA 

AMBIENTAL
2.498.206.453,16 2.497.739.344,16 467.109,00 2.497.739.344,16 99,98% 2.497.739.344,16 99,98% 2.497.739.344,16

A-08-01-02-005 10 CSF IMPUESTO DE REGISTRO 6.564.600,00 6.564.600,00 0,00 6.564.600,00 100,00% 6.564.600,00 100,00% 6.564.600,00

A-08-01-02-006 10 CSF
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS 

AUTOMOTORES
245.351.315,84 218.830.363,00 26.520.952,84 218.830.363,00 89,19% 218.830.363,00 89,19% 218.830.363,00

A-08-01 10 CSF IMPUESTOS 2.750.122.369,00 2.723.134.307,16 26.988.061,84 2.723.134.307,16 99,02% 2.723.134.307,16 99,02% 2.723.134.307,16

A-08-03 10 CSF
TASAS Y DERECHOS 

ADMINISTRATIVOS
86.623.861,00 80.027.147,00 6.596.714,00 80.027.147,00 92,38% 80.027.147,00 92,38% 80.027.147,00
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A-08-04-01 11 SSF
CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y 

AUDITAJE
11.098.000.000,00 10.794.006.320,00 303.993.680,00 10.794.006.320,00 97,26% 10.794.006.320,00 97,26% 10.794.006.320,00

A-08-04 CONTRIBUCIONES 11.098.000.000,00 10.794.006.320,00 303.993.680,00 10.794.006.320,00 97,26% 10.794.006.320,00 97,26% 10.794.006.320,00

A-08-05-01-003 10 CSF SANCIONES ADMINISTRATIVAS 56.000.000,00 21.390.780,00 34.609.220,00 21.390.780,00 38,20% 21.390.780,00 38,20% 21.390.780,00

A-08-05 10 CSF
MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA
56.000.000,00 21.390.780,00 34.609.220,00 21.390.780,00 38,20% 21.390.780,00 38,20% 21.390.780,00

A-08

GASTOS POR TRIBUTOS, 

MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA

13.990.746.230,00 13.618.558.554,16 372.187.675,84 13.618.558.554,16 97,34% 13.618.558.554,16 97,34% 13.618.558.554,16

4.910.619.300.000,00 4.885.579.645.917,92 25.039.654.082,08 4.885.579.645.917,91 99,49% 4.692.489.245.372,71 95,56% 4.692.418.963.780,71

B-10-01-03-002-001 11 SSF
SENTENCIAS O CONCILIACIONES EN 

MORA
521.841.330.047,00 521.841.330.047,00 0,00 521.841.330.047,00 100,00% 521.841.330.047,00 100,00% 521.841.330.047,00

B-10-01-03 11 SSF OTRAS CUENTAS POR PAGAR 521.841.330.047,00 521.841.330.047,00 0,00 521.841.330.047,00 100,00% 521.841.330.047,00 100,00% 521.841.330.047,00

B-10-04-01 11 CSF
APORTES AL FONDO DE 

CONTINGENCIAS
74.052.080.939,00 74.052.080.939,00 0,00 74.052.080.939,00 100,00% 74.052.080.939,00 100,00% 74.052.080.939,00

B-10
SERVICIO DE LA DEUDA 

PÚBLICA INTERNA
595.893.410.986,00 595.893.410.986,00 0,00 595.893.410.986,00 100,00% 595.893.410.986,00 100,00% 595.893.410.986,00

595.893.410.986,00 595.893.410.986,00 0,00 595.893.410.986,00 100,00% 595.893.410.986,00 100,00% 595.893.410.986,00

C-2901-0800-9-0-2901001-02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SERVICIOS FORENSES 

AJUSTADOS A ESTÁNDARES DE 

CALIDAD NACIONAL E 

INTERNACIONAL. - 

FORTALECIMIENTO DE LA 

CAPACIDAD TÉCNICO-CIENTÍFICA DE 

LOS LABORATORIOS Y GRUPOS DE 

CRIMINALÍSTICA DE LA FISCALÍA A 

NIVEL  NACIONAL

77.041.849,00 56.964.231,80 20.077.617,20 56.964.231,80 73,94% 56.964.231,80 73,94% 56.964.231,80

C-2901-0800-9-0-2901003-02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - LABORATORIO FORENSE 

DOTADOS - FORTALECIMIENTO DE LA 

CAPACIDAD TÉCNICO-CIENTÍFICA DE 

LOS LABORATORIOS Y GRUPOS DE 

CRIMINALÍSTICA DE LA FISCALÍA A 

NIVEL  NACIONAL

10.426.367.109,00 7.546.167.369,55 2.880.199.739,45 7.546.167.369,55 72,38% 3.480.653.410,55 33,38% 3.480.653.410,55

C-2901-0800-9 11 CSF

FORTALECIMIENTO DE LA 

CAPACIDAD TÉCNICO-

CIENTÍFICA DE LOS 

LABORATORIOS Y GRUPOS DE 

CRIMINALÍSTICA DE LA 

FISCALÍA A NIVEL  NACIONAL

10.503.408.958,00 7.603.131.601,35 2.900.277.356,65 7.603.131.601,35 72,39% 3.537.617.642,35 33,68% 3.537.617.642,35

C-2901-0800-9-0-2901003-02 16 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - LABORATORIO FORENSE 

DOTADOS - FORTALECIMIENTO DE LA 

CAPACIDAD TÉCNICO-CIENTÍFICA DE 

LOS LABORATORIOS Y GRUPOS DE 

CRIMINALÍSTICA DE LA FISCALÍA A 

NIVEL  NACIONAL

7.149.924.067,00 6.933.192.026,31 216.732.040,69 6.933.192.026,31 96,97% 6.255.924.479,31 87,50% 6.255.924.479,31

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA
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C-2901-0800-9-0-2901001-02 16 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SERVICIOS FORENSES 

AJUSTADOS A ESTÁNDARES DE 

CALIDAD NACIONAL E 

INTERNACIONAL. - 

FORTALECIMIENTO DE LA 

CAPACIDAD TÉCNICO-CIENTÍFICA DE 

LOS LABORATORIOS Y GRUPOS DE 

CRIMINALÍSTICA DE LA FISCALÍA A 

NIVEL  NACIONAL

382.561.310,00 334.358.114,50 48.203.195,50 334.358.114,50 87,40% 311.765.964,50 81,49% 311.765.964,50

C-2901-0800-9 16 CSF

FORTALECIMIENTO DE LA 

CAPACIDAD TÉCNICO-

CIENTÍFICA DE LOS 

LABORATORIOS Y GRUPOS DE 

CRIMINALÍSTICA DE LA 

FISCALÍA A NIVEL  NACIONAL

7.532.485.377,00 7.267.550.140,81 264.935.236,19 7.267.550.140,81 96,48% 6.567.690.443,81 87,19% 6.567.690.443,81

C-2901-0800-10-0-2901003-02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - LABORATORIO FORENSE 

DOTADOS - FORTALECIMIENTO DE 

LAS INVESTIGACIONES DE LOS 

DELITOS CONTRA LOS RECURSOS 

NATURALES Y EL MEDIO AMBIENTE 

ADELANTADAS POR LA FISCALÍA A 

NIVEL  NACIONAL

50.857.607,00 50.857.607,00 0,00 50.857.607,00 100,00% 50.857.607,00 100,00% 50.857.607,00

C-2901-0800-10 11 CSF

FORTALECIMIENTO DE LAS 

INVESTIGACIONES DE LOS 

DELITOS CONTRA LOS 

RECURSOS NATURALES Y EL 

MEDIO AMBIENTE 

ADELANTADAS POR LA 

FISCALÍA A NIVEL  NACIONAL

50.857.607,00 50.857.607,00 0,00 50.857.607,00 100,00% 50.857.607,00 100,00% 50.857.607,00

C-2901-0800-11-0-2901006-02 16 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SERVICIO DE 

INVESTIGACIÓN PENAL, 

CRIMINALÍSTICA Y MEDICINA LEGAL - 

FORTALECIMIENTO Y 

MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA DE 

LA POLICÍA JUDICIAL DE LA FGN 

PARA LA INVESTIGACIÓN PENAL A 

NIVEL   NACIONAL

6.482.529.577,00 6.398.815.988,53 83.713.588,47 6.398.815.988,53 98,71% 5.951.737.717,41 91,81% 5.951.737.717,41

C-2901-0800-11-0-2901017-02 16 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SALAS DE MONITOREO 

ADECUADA Y DOTADA - 

FORTALECIMIENTO Y 

MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA DE 

LA POLICÍA JUDICIAL DE LA FGN 

PARA LA INVESTIGACIÓN PENAL A 

NIVEL   NACIONAL

13.690.476.869,00 13.690.471.651,82 5.217,18 13.690.471.651,82 100,00% 13.690.471.651,82 100,00% 13.690.471.651,82

C-2901-0800-11-0-2901003-02 16 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - LABORATORIO FORENSE 

DOTADOS - FORTALECIMIENTO Y 

MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA DE 

LA POLICÍA JUDICIAL DE LA FGN 

PARA LA INVESTIGACIÓN PENAL A 

NIVEL   NACIONAL

3.629.869.154,00 3.629.869.153,18 0,82 3.629.869.153,18 100,00% 3.629.869.153,18 100,00% 3.629.869.153,18

C-2901-0800-11 16 CSF

FORTALECIMIENTO Y 

MODERNIZACIÓN 

TECNOLÓGICA DE LA POLICÍA 

JUDICIAL DE LA FGN PARA LA 

INVESTIGACIÓN PENAL A 

NIVEL   NACIONAL

23.802.875.600,00 23.719.156.793,53 83.718.806,47 23.719.156.793,53 99,65% 23.272.078.522,41 97,77% 23.272.078.522,41
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C-2999-0800-15-0-2999011-02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SEDES ADECUADAS - 

MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA 

FISCALÍA A NIVEL  NACIONAL

7.668.657.238,00 7.668.657.238,00 0,00 7.668.657.238,00 100,00% 4.105.871.642,16 53,54% 4.105.871.642,16

C-2999-0800-15-0-2999054-02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SEDE CONSTRUIDA Y 

DOTADA - MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA 

FISCALÍA A NIVEL  NACIONAL

2.855.756.197,00 2.855.694.744,58 61.452,42 2.855.694.744,58 100,00% 1.636.204.003,79 57,29% 1.636.204.003,79

C-2999-0800-15 11 CSF

MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE 

LA FISCALÍA A NIVEL  

NACIONAL

10.524.413.435,00 10.524.351.982,58 61.452,42 10.524.351.982,58 100,00% 5.742.075.645,95 54,56% 5.742.075.645,95

C-2999-0800-15-0-2999054-02 16 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SEDE CONSTRUIDA Y 

DOTADA - MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA 

FISCALÍA A NIVEL  NACIONAL

550.000.000,00 550.000.000,00 0,00 550.000.000,00 100,00% 550.000.000,00 100,00% 550.000.000,00

C-2999-0800-15 16 CSF

MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE 

LA FISCALÍA A NIVEL  

NACIONAL

550.000.000,00 550.000.000,00 0,00 550.000.000,00 100,00% 550.000.000,00 100,00% 550.000.000,00

C-2999-0800-17-0-2999065-02 16 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SERVICIOS DE 

INFORMACIÓN IMPLEMENTADOS - 

FORTALECIMIENTO DE LOS 

SERVICIOS DE TIC EN LA 

IMPLEMENTACIÓN DE LA 

ARQUITECTURA INSTITUCIONAL DE 

LA FISCALÍA A NIVEL  NACIONAL

33.574.760.330,90 33.452.890.706,04 121.869.624,86 33.452.890.706,04 99,64% 26.601.205.952,20 79,23% 26.601.205.952,20

C-2999-0800-17-0-2999011-02 16 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SEDES ADECUADAS - 

FORTALECIMIENTO DE LOS 

SERVICIOS DE TIC EN LA 

IMPLEMENTACIÓN DE LA 

ARQUITECTURA INSTITUCIONAL DE 

LA FISCALÍA A NIVEL  NACIONAL

55.078.091.388,10 54.963.529.280,57 114.562.107,53 54.963.529.280,57 99,79% 53.947.380.409,36 97,95% 53.947.380.409,36

C-2999-0800-17 16 CSF

FORTALECIMIENTO DE LOS 

SERVICIOS DE TIC EN LA 

IMPLEMENTACIÓN DE LA 

ARQUITECTURA 

INSTITUCIONAL DE LA 

FISCALÍA A NIVEL  NACIONAL

88.652.851.719,00 88.416.419.986,61 236.431.732,39 88.416.419.986,61 99,73% 80.548.586.361,56 90,86% 80.548.586.361,56

C-2999-0800-23-0-2999054-02 16 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS - SEDE CONSTRUIDA Y 

DOTADA - AMPLIACION DE LA 

INFRAESTRUCTURA FISICA EN LA 

FISCALIA GENERAL DE LA NACION A 

NIVEL NACIONAL

1.919.787.304,00 1.919.787.304,00 0,00 1.919.787.304,00 100,00% 1.919.787.304,00 100,00% 1.919.787.304,00

C-2999-0800-23 16 CSF

AMPLIACION DE LA 

INFRAESTRUCTURA FISICA EN 

LA FISCALIA GENERAL DE LA 

NACION A NIVEL NACIONAL

1.919.787.304,00 1.919.787.304,00 0,00 1.919.787.304,00 100,00% 1.919.787.304,00 100,00% 1.919.787.304,00

143.536.680.000,00 140.051.255.415,88 3.485.424.584,12 140.051.255.415,88 97,57% 122.188.693.527,08 85,13% 122.188.693.527,08

5.650.049.390.986,00 5.621.524.312.319,80 28.525.078.666,20 5.621.524.312.319,79 99,50% 5.410.571.349.885,79 95,76% 5.410.501.068.293,79GRAN TOTAL

FUENTE:  SIIF NACIÓN

ELABORÓ:  JEIMMY LORENA PEREZ AGUIRRE

GASTOS DE INVERSIÓN

7
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CUMPLIMIENTO DE METAS Y OBJETIVOS EN LA PROGRAMACIÓN Y EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAL DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN DICIEMBRE 2023 

 

La Fiscalía General de la Nación dentro de su Direccionamiento Estratégico        

2020-2024 Resultados en la Calle y los Territorios, propuso en el cuarto 

objetivo estratégico, fortalecer la infraestructura, la tecnología y el talento 

humano de la entidad.  

 

El presupuesto de gastos asignados a la entidad para la vigencia fiscal 2023 

mediante el decreto No. 2590 del 23 de diciembre de 2022, fueron 

ejecutados teniendo en cuenta los principios del sistema presupuestal 

consagrados en el Estatuto Orgánico de Presupuesto, principalmente los de 

planificación, anualidad, unidad de caja, programación integral y 

especialización y acorde con las normas legales vigentes para los procesos 

contractuales en la cual se adquirieron bienes y servicios para el 

cumplimiento de la misión institucional y los gastos operativos para su 

funcionamiento. 

 

1. Composición y Distribución del Presupuesto 2023 

 

El presupuesto de gastos de funcionamiento e inversión de la Fiscalía 

General de la Nación para la vigencia fiscal de 2023 ascendió a la suma de 

$5.650.049 millones.  

 

Del total de gastos, el 86,91% ($4.910.619 millones) correspondió a gastos de 

funcionamiento, el 10.55% ($595.893 millones) a Servicio de la Deuda Pública 

y el 2,54% ($143,537 millones) a gastos de inversión.  
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Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 

 

 

Dentro del presupuesto de funcionamiento, gastos de personal represento el 

81,52% ($4.003.039 millones), adquisición de bienes y servicios 11.46% 

($562.707 millones), transferencias corrientes 6.65% ($326.588 millones), 

disminución de pasivos 0,09% ($4.295 millones) y gastos por tributos, multas, 

sanciones e intereses de mora 0,28% ($13.990 millones). 
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Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 

 

Distribución Porcentual del presupuesto 

Vigencia 2023 

 

Respecto a la distribución del presupuesto a nivel nacional, el 92,85% 

($5.246.053 millones) fueron asignados al Nivel Central y el 7.15% ($403.996 

millones), se asignó a las Regionales. 

 

Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 
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2. Modificaciones Presupuestales a agosto de 2023 

La apropiación inicial para la vigencia fiscal 2023 ascendió a la suma de 

$5.383.779 millones y a corte de diciembre de vigencia 2023 se efectuaron 

modificaciones presupuestales que afectaron las cuentas de gastos de 

funcionamiento, como se muestra a continuación:  

 

(Cifras en millones de $)

DESCRIPCION APR. INICIAL MODIFICACIONES APR. VIGENTE

GASTOS DE PERSONAL                   3.771.679                        231.360                   4.003.039 

ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS                      520.560                          42.147                      562.707 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES                      334.584 -                          7.996                      326.588 

DISMINUCIÓN DE PASIVOS                          2.566                            1.729                          4.295 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 

SANCIONES E INTERESES DE MORA
                       14.960 -                             970                        13.990 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO                   4.644.349                        266.270                   4.910.619 

SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 

INTERNA
                     595.893                                  -                        595.893 

GASTOS DE INVERSIÓN                      143.537                                  -                        143.537 

GRAN TOTAL                   5.383.779                        266.270                   5.650.049 
 

Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 

 

Las anteriores modificaciones fueron resultado de los siguientes ajustes 

presupuestales: 

 

• Resolución 0 0024 del 18 de enero de 2023, se efectúo un traslado 

presupuestal en el presupuesto de gastos de funcionamiento de la 

Fiscalía General de la Nación, contracreditando $20.000 millones en 

Transferencias Corrientes y acreditándolos en Adquisición de bienes y 

servicios, con el fin de financiar el concurso de méritos de los cargos 

que se encuentran en provisionalidad o encargo de la entidad. 

 

• Resolución 0 0311 del 22 de junio de 2023, se efectúo un traslado 

presupuestal en el presupuesto de gastos de funcionamiento de la 

Fiscalía General de la Nación, contracreditando $30.147 millones en 

gastos de personal y acreditándolos en Adquisición de bienes y 
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servicios, con el fin de financiar el servicio de seguridad y vigilancia a 

nivel nacional, así mismo atender servicios de tecnología de la 

información, consultoría y apoyo, servicios públicos, entre otros. 

 

• Resolución 0 0355 del 14 de julio de 2023, se efectúo un traslado 

presupuestal en el presupuesto de gastos de funcionamiento de la 

Fiscalía General de la Nación, contracreditando $4.000 millones en 

gastos de personal y acreditándolos en trasferencias corrientes, con el 

fin de financiar incapacidades y licencias de maternidad y 

paternidad de la entidad. 

 

• Resolución 0 0479 del 15 de septiembre de 2023, se efectúo un 

traslado presupuestal en el presupuesto de gastos de funcionamiento 

de la Fiscalía General de la Nación, contracreditando $763 millones 

en gastos de personal y $970 millones en gastos por tributos, multas, 

sanciones e intereses de mora, y acreditándolos en trasferencias 

corrientes $4 millones y disminución de pasivos $1.729 millones, con el 

fin de financiar mesadas pensionales y cesantías. 

 

• Resolución 0 0649 del 30 de noviembre de 2023, se efectúo un 

traslado presupuestal en el presupuesto de gastos de funcionamiento 

de la Fiscalía General de la Nación, contracreditando $8.000 millones 

en Adquisición de bienes y servicios, y acreditándolos en trasferencias 

corrientes, con el fin de financiar sentencias y conciliaciones. 

 

• Resolución 2486 del 02 de octubre de 2023 del Ministerio de Hacienda 

y Crédito Público, se efectúo una adición presupuestal en el 

presupuesto de gastos de funcionamiento de la Fiscalía General de la 

Nación, por valor de $266.270 millones con el fin de financiar los 

gastos de personal. 

 

3. Ejecución Presupuestal acumulada a diciembre 2023 

 

Del total de la apropiación por valor de $5.650.049 millones, se 

comprometieron a diciembre del 2023 $5.621.524 millones, que representó el 

99.50%. 
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En funcionamiento se ejecutaron $4.885.580 millones que representó el 

99.49% de lo apropiado, se efectuaron obligaciones por valor de $4.692.489 

millones y pagos por $4.692.419 millones.  

 

Por gastos de inversión se ejecutaron $140.051 millones, es decir, el 97.57% de 

la apropiación, se obligaron y pagaron $122.189 millones. 

 

                  Ejecución Presupuesto acumulado diciembre 2023                                                                                          

DESCRIPCION APR. VIGENTE COMPROMISO % EJEC PAGOS % EJEC

GASTOS DE PERSONAL              4.003.039               3.986.792 99,59%    3.858.604 96,39%

ADQUISICIÓN DE BIENES  Y 

SERVICIOS
                562.707                  559.034 99,35%       494.549 87,89%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES                 326.588                  321.863 98,55%       321.375 98,40%

DISMINUCIÓN DE PASIVOS                     4.295                      4.272 99,48%           4.272 99,48%

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 

SANCIONES E INTERESES DE MORA
                  13.991                    13.619 97,34%         13.619 97,34%

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO              4.910.619               4.885.580 99,49%    4.692.419 95,56%

SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 

INTERNA
                595.893                  595.893 100,00%       595.893 100,00%

GASTOS DE INVERSIÓN                 143.537                  140.051 97,57%       122.189 85,13%

GRAN TOTAL              5.650.049               5.621.524 99,50%    5.410.501 95,76%

(Cifras en millones de $)

 

Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 

 

 

Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 
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Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 

 

4 Gastos de Personal:  

Al 31 de diciembre de la vigencia 2023, la entidad comprometió $3.986.792 

millones para una ejecución del 99.59%, se obligaron $3.858.610 millones y se 

pagaron $3.858.604 millones. En Salarios se comprometieron $1.725.742 

millones, en Contribuciones Inherentes a la Nómina se comprometieron 

$1.133.079 millones, en Remuneraciones no Constitutivas de Factor Salarial se 

comprometieron $1.127.971 millones, se cancelaron las obligaciones de 

nómina y las contribuciones de ley legalmente establecidas, de acuerdo 

con la planta de personal ocupada para esta vigencia fiscal. 

 

5 Adquisición de Bienes y Servicios: 

Se comprometieron $559.034 millones que representa una ejecución del 

99.35%, las obligaciones ascendieron a $494.611 millones y los pagos fueron 

por $494.549 millones. De acuerdo con las necesidades contempladas a 

través del plan de adquisiciones, se ejecutaron mediante procesos de 

licitación, invitaciones públicas y de selección abreviada, los contratos 

principalmente para la adquisición de los servicios de aseo y vigilancia, 

arrendamiento de bienes inmuebles, los seguros para el amparo de los 

bienes patrimoniales de la entidad y el seguro de vida, adquisición de 

combustible, mantenimiento del parque automotor de la entidad, servicio 

de transporte de pasajeros y viáticos de los funcionarios en comisión y los 

servicios públicos de agua, luz, telefonía y gas de las sedes de la entidad a 

nivel nacional y los gastos reservados y en general todos los bienes y servicios 
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necesarios para cubrir los gastos operativos de la entidad y el cumplimiento 

de la misión institucional. 

Los rubros presupuestales más representativos de esta cuenta se resumen, 

así: 

 

5.1 Servicios de Soporte. Su ejecución ascendió a $129.590 millones, que 

equivale al 23% del total de Adquisición de Bienes y Servicios, se 

destacan los servicios de Servicios de investigación y seguridad y 

servicios de limpieza, de las instalaciones de la entidad a nivel 

nacional. Fue el primero en participación. 

 

5.2  Servicios Inmobiliarios: Su ejecución fue de $82.834 millones que 

equivale al 15% del total de este numeral, representado 

principalmente en arrendamiento de bienes inmuebles de las 

sedes de la entidad. Fue el segundo en participación. 

 

5.3  Viáticos De Los Funcionarios En Comisión: Su ejecución fue de $49.017 

millones que representó el 9% del total de esta cuenta. Se            

registraron las comisiones de los funcionarios que por necesidades 

de servicio deben desplazarse a lugar diferente a su sitio de 

trabajo. Fue el tercero en participación. 

 

5.4 Servicios Financieros Y Servicios Conexos: Su ejecución fue de $35.123 

millones que representó el 6.3% del total de esta cuenta. Se 

cubrieron los seguros de todos los bienes patrimoniales de la 

entidad, incluidos los de los vehículos automotores y los de vida, se 

contrató el seguro de responsabilidad civil para los servidores 

públicos que ampare los intereses patrimoniales y se contrató la 

adquisición del SOAT para los vehículos de la Fiscalía General de la 

Nación. Fue el tercero en participación. Fue el cuarto en 

participación. 

 

5.5 Servicios De Distribución De Electricidad, Gas Y Agua (Por Cuenta 

Propia): Su ejecución fue de $34.047 millones que representó el 

6.1% del total de esta cuenta. Representa el pago de los servicios 
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públicos de energía de las diferentes sedes de la Fiscalía a nivel 

nacional. Fue el quinto en participación. 

 

5.6 Otros Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos: Su ejecución fue 

de $30.566 millones que significó un 5.5% con respecto al total, 

destinados al servicio profesional para el concurso de méritos de la 

entidad, servicio técnico mecánico y de emisiones para el parque 

automotor de la entidad, consultoría para el proyecto de la sede 

única de Cali, mesa de servicios y mantenimiento correctivo de 

equipos de cómputo, suministro de pruebas psicotécnicas para 

medir competencias y estilos de comportamiento. Fue el cuarto 

en participación. Fue el sexto en participación. 

 

5.7 Servicios de mantenimiento, reparación e instalación (excepto 

servicios de construcción): Su ejecución fue de $29.432 millones 

que significó un 5.2% con respecto al total, se realizó contrato del 

mantenimiento preventivo y correctivo con suministros de 

repuestos nuevos y originales para el parque automotor, 

mantenimiento preventivo, correctivo, instalación y desinstalación 

para los equipos de aire acondicionado Fue el quinto en 

participación. Fue el séptimo en participación. 

 

6 Transferencias Corrientes:  

Se ejecutaron $321.863 millones, es decir, el 98.55%. Las obligaciones 

ascendieron a $321.378 millones y los pagos fueron por $321.375 millones. El 

rubro más representativo es Sentencias y Conciliaciones con una ejecución 

de $307.998 millones, en donde se cancelaron las sentencias ejecutoriadas 

que se adelantan en los diferentes Tribunales del país y el Consejo de Estado 

y que maneja la Dirección Jurídica de la entidad, $10.723 millones por 

Incapacidades y Licencias de Maternidad y Paternidad, $2.994 millones en el 

Programa de Protección a Personas que se Encuentran en situación de 

riesgo contra su vida, integridad, seguridad o libertad, por causas 

relacionadas con la violencia en Colombia y el Fondo de Protección y 

Justicia, y  $148 millones de las mesadas pensionales a cargo de la entidad 

en tres Seccionales. 
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7. Disminución de Pasivos:  

Se comprometieron $4.272 millones en Cesantías Parciales y Definitivas de los 

funcionarios del Régimen de la Rama, que representa una ejecución del 

99.48%, se obligaron y pagaron $4.272 millones.  

 

8. Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora:  

Se comprometieron, obligaron y pagaron $13.619 millones, con una 

ejecución de 97.34%. El rubro más representativo es el de Cuota de 

Fiscalización y Auditaje por valor de $10.794 millones que se comprometió en 

el mes de noviembre y se canceló en el mes de diciembre a la Contraloría 

General de la Republica, mediante la resolución RES ORD- 80117- 0223 - 2023 

por la cual se liquida la tarifa de control fiscal para la vigencia fiscal 2023 a 

los organismos y entidades fiscalizadas por dicho organismo. En Impuestos 

Predial, registro y vehículos se comprometieron $2.723 millones, en Tasas y 

Derechos Administrativos $80 millones, en sanciones administrativas e $22 

millones. 

 

9. Servicio de la deuda:  

Se comprometieron, obligaron y pagaron $595.893 millones en sentencias y 

conciliaciones en mora y aportes al fondo de contingencias, que representa 

una ejecución del 100%. 

 

10. Gastos de Inversión:  

En los proyectos de inversión se comprometieron $140.051 millones, para una 

ejecución del 97.57%. Las obligaciones y pagos ascendieron a $122.189 

millones. 

El resumen de ejecución por proyectos es el siguiente: 

 

9.1 Fortalecimiento De La Capacidad Técnico-Científica De Los Laboratorios 

Y Grupos De Criminalística De La Fiscalía A Nivel  Nacional, a corte del 31 de 

agosto se ejecutaron $9.120 millones y en el tercer cuatrimestre de la  

vigencia $5.751, para un acumulado al 31 de diciembre de $14.871 millones, 

se contrataron en el 3 cuatrimestre del año: adquisición de elementos de 

bioseguridad protección corporal y protección respiratoria, adquisición de 

reactivos para los grupos de criminalística del C.T.I., prestar el servicio de 

muestreo y caracterización de los vertimientos entregados al alcantarillado 

por parte de los laboratorios de química, identificación humana y genética, 
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atender prestación servicio diagnóstico, mantenimiento preventivo y 

correctivo, validación y soporte técnico para cabinas de extracción de 

grupo de criminalística del CTI,  adquisición y puesta en funcionamiento de 

tanques plásticos recolectores de aguas residuales no domesticas para el 

grupo de análisis evidencia traza, mantenimiento preventivo, correctivo y 

soporte técnico de los estereomicroscopios marca LEICA de comparación 

balística sucoba, adquisición e instalación de los equipos requeridos para el 

análisis, procesamiento y correlación de evidencias (macroscopios de 

comparación y estereomicroscopios digitales automatizados). 

 

9.2 Fortalecimiento De Las Investigaciones De Los Delitos Contra Los Recursos 

Naturales Y El Medio Ambiente Adelantadas Por La Fiscalía A Nivel  Nacional, 

a corte del 31 de agosto no se ejecutaron y a corte del 31 de diciembre se 

ejecutaron $50 millones, se contrataron en el 3 cuatrimestre del año: 

adquisición de consumibles para el laboratorio de análisis ambientales y sus 

equipos de apoyo de la dirección del cuerpo de investigación – CTI, y 

adquisición de  equipos refrigeradores  portátiles para conservación de 

muestras del laboratorio de análisis ambiental de la dirección del cuerpo 

técnico de investigación – CTI. 

 

9.3 Fortalecimiento Y Modernización Tecnológica De La Policía Judicial De La 

FGN Para La Investigación Penal A Nivel   Nacional, a corte del 31 de agosto 

se ejecutaron $19.757 millones y en el tercer cuatrimestre de la  vigencia 

$3.962 millones, para un acumulado al 31 de diciembre $23.719 millones, se 

contrataron en el 3 cuatrimestre del año: renovación de la plataforma 

celebrite premium saas (nube) + 140 acciones ios o android para el 

desbloqueo de dispositivos móviles y cifrados de la FGN,  adquisición y 

renovación de licencias adobe, adquisición y configuración de equipos de 

cómputo de usuario final, prestación del servicio de diagnóstico 

mantenimiento preventivo y correctivo y soporte técnico de los diferentes 

elementos que componen la solución tecnológica,  actualización  licencia 

software para analítica y correlación de evidencias digitales pathfinder así 

como la renovación de su soporte técnico para el grupo de informática 

forense del CTI,  actualización de módulo darkweb y renovación del soporte 

técnico de este en el marco de la solución tangles de propiedad de la FGN, 

adquisición de solución tecnológica portable de identificación e inventario 

de estaciones bases móviles con función de analítica en el procesamiento 

de datos para el grupo de control telemático del CTI. 
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9.4 Mejoramiento De La Infraestructura Física De La Fiscalía A Nivel Nacional, 

a corte del 31 de agosto se ejecutaron $9.978 millones y en el tercer 

cuatrimestre de la  vigencia $1.096 millones, para un acumulado al 31 de 

diciembre $11.074 millones, se contrataron en el 3 cuatrimestre del año: 

suministro e instalación de todo lo relacionado con sistema de oficina 

abierta (SOA) mobiliario, puestos de trabajo, archivadores, salas de reunión, 

archivo rodante y sistema de almacenamiento, y  la adecuación, 

adquisición, instalación y puesta en funcionamiento de un ascensor para 

pasajeros con movilidad reducida, incluyendo obra civil e instalaciones 

eléctricas. 

 

9.5 Fortalecimiento De Los Servicios De Tic En La Implementación De La 

Arquitectura Institucional De La Fiscalía A Nivel  Nacional, a corte del 31 de 

agosto se ejecutaron $86.046 millones y en el tercer cuatrimestre de la  

vigencia $2.370 millones, para un acumulado al 31 de diciembre $88.416 

millones, se contrataron en el 3 cuatrimestre del año: servicios de centro de 

contacto para la FGN, que brinden a la ciudadanía un canal de acceso no 

presencial a los servicios que presta la entidad, adquisición de licencias para 

el fortalecimiento de la herramienta SIEM con renovación de soporte 

técnico, actualización de fábrica y garantía de las herramientas SIEM, SOAR,  

prestar el servicio técnico de transmisión de voz, MSM de texto cortos (SMS y 

datos (información relacionada de la interceptación y datos móviles) de las 

comunicaciones móviles, servicio técnico trasmisión voz, mensajes texto 

corto (SMS) y datos (información relacionada a interceptación y datos 

móviles) de la comunicaciones móviles objeto investigación, adquisición de 

paquetes ESRI ENTERPRISE ADVANTAGE programa EEAP para la FGN 

mediante instrumento de agregación de demanda de software, prestación 

servicio técnico transmisión voz, mensajes textos cortos (SMS) y datos 

(información relacionada interceptación y datos móviles),servicio dedicado 

de internet, de manera exclusiva para el transporte de información que se 

obtenga ante el monitoreo de medios de comunicación y redes sociales en 

el grupo de monitoreo de medios, adquisición de licencias para 

herramientas de gestión de infraestructura de TI, TOAD, XMANAGER Y 

NAGIOS, adquisición licenciamiento soporte para implementación NETWORK 

ACCESS CONTROL (NAC) de la FGN mediante instrumento agregación de 

demanda adquisición de software por catálogo entidades estatales. 
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9.6 Ampliación de la infraestructura física en la Fiscalía General de la nación 

a nivel nacional, a corte del 31 de diciembre se ejecutaron $1.920 

equivalente a 100% se contrató: servicio de asistencia técnica y 

administrativa de recursos para el desarrollo del proyecto de la nueva sede 

de la FGB en Mitú – Vaupés. 

 

 

10. Vigencias futuras utilizadas para 2023: 

 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público en la vigencia 2023 

autorizó a la Fiscalía General de la Nación, cupo para comprometer 

apropiaciones de vigencias futuras para la vigencia 2024 y 2025, de 

acuerdo con el siguiente detalle: 

 

           

Cifras en millones de $

AÑO 

FUTURO
DESCRIPCION

VALOR FINAL 

AUTORIZADO

2024 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $                                  89.103 

2024 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $                                        361 

2024 GASTOS DE INVERSIÓN  $                                    1.443 

2025 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $                                  57.889 

 $                     148.796 GRAN TOTAL
 

       Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 

 

 

11. Reserva Presupuestal:  

 

Al 31 de diciembre de 2022 se constituyó una reserva presupuestal por valor 

de $187.980, se realizaron liberaciones mediante acta de cancelación de 

reserva por valor de $3.599 millones, quedando una reserva a 31 de 

diciembre 2023 por valor de $184.831 millones la cual se ejecutó el 100% así: 
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DESCRIPCION
VALOR 

COMPROMETIDO
VALOR PAGADO % EJECUCION

GASTOS DE PERSONAL 102.638                         102.638                   100,00%

ADQUISICIÓN DE 

BIENES  Y SERVICIOS
21.337                           21.337                     100,00%

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
40.788                           40.788                     100,00%

GASTOS DE INVERSIÓN 19.618                           19.618                     100,00%

GRAN TOTAL 184.381                         184.381                   100,00%

Cifras en millones de $

    
          Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 

Fuente: Departamento de Presupuesto Nivel Central Fiscalía General de la Nación - SIIF II 

 

• Gastos de Personal se pagaron $102.638 millones es decir una 

ejecución del 100%. 

• En Adquisición de Bienes y servicios se pagaron $21.337 

millones, es decir una ejecución del 100%.  

• Transferencias Corrientes se pagaron $40.788 millones para una 

ejecución del 100%.  

• Gastos de Inversión se pagaron $19.618 millones para una 

ejecución del 100%. 

 

 

 

MARISABEL LONDOÑO CARBONELL 

Subdirectora Financiera (E) 
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